

Realvækst i det offentlige forbrug

Det offentlige forbrug består af individuelt og kollektivt forbrug

Det offentlige forbrug består af den service, som det offentlige stiller til rådighed for befolkningen. Det er fx lægebehandling, skoleundervisning og politi. Det offentlige forbrug kan deles op i individuelt og kollektivt forbrug. Individuelt forbrug bruges af de enkelte borgere i samfundet. Det er fx lægebehandling og skoleundervisning. Kollektivt forbrug stilles derimod til rådighed for samfundet som helhed og omfatter fx politi, domstole og forsvar.

Realvæksten er justeret for inflation

Et centralt tema i den samfundsøkonomiske debat er, hvordan det offentlige forbrug udvikler sig over tid, når tallene er renset for inflation og dermed viser udviklingen i mængder. På denne måde påvirker fx lønstigninger til lærere eller prisstigninger på skolebøger og medicin ikke tallene. Når udviklingen i tallene er renset for inflation, viser de realvæksten.

Output måler produkter, input måler ressourceforbrug

Der er to metoder til at måle realvæksten i det offentlige forbrug. Den ene kaldes output-metoden og den anden kaldes input-metoden. Man kan sige, at output-metoden måler mængden af produkter, som kommer ud af "fabrikken", mens input-metoden måler, hvor mange ressourcer der bruges i "fabrikken". Det er grundlæggende to helt forskellige metoder at måle det faktiske offentlige forbrug på. I begge metoder bliver tallene renset for inflation. Under dette emne er data beregnet med input-metoden, dvs. omkostningerne er korrigeret for prisudvikling.

Nationalregnskabet skiftede til output-metoden fra 2008

Realvæksten i offentlig forbrug adskiller sig fra realvæksten på nationalregnskabets øvrige tabeller. Dette skyldes, at i nationalregnskabet har output-metoden fra og med 2008 erstattet input-metoden (dvs. inklusiv udviklingen mellem 2007 og 2008). Dette gælder både i Danmark og de andre EU-lande. Internationalt er man blevet enige om, at det i nationalregnskabet er mest retvisende at måle realvæksten i det individuelle offentlige forbrug ved output-metoden. Samtidig fortsætter beregningen af input-metoden som et supplement til nationalregnskabet. Det skyldes, at de to metoder belyser to forskellige relevante samfundsøkonomiske temaer.

Forholdet mellem metoderne afspejler udviklingen i den offentlige produktivitet

Hvis realvæksten i det offentlige forbrug, opgjort efter output-metoden, er højere end realvæksten i det offentlige forbrug, opgjort efter input-metoden, betyder det, at mængden af produkter, som det offentlige fremstiller, vokser hurtigere end mængden af ressourcer, som bruges til det. På lang sigt betyder sådan en udvikling, at det offentlige er blevet mere effektiv til at fremstille de offentlige produkter, dvs. produktiviteten er vokset. Hvis det modsatte har gjort sig gældende, så er produktiviteten faldet.

Læs mere om emnet i notatet "Det offentlige forbrug". I denne beskrives måling af realvæksten i det offentlige forbrug mere detaljeret.

[https://www.dst.dk/ext/6408267840/o/national/Det-offentlige-forbrug-\(opdateret-maj-2019\)---pdf](https://www.dst.dk/ext/6408267840/o/national/Det-offentlige-forbrug-(opdateret-maj-2019)---pdf).